Deinde, quid opus erat ut usque ad Joseph generationes perducerentur (Mt 1, 20, 16), si non ea veritate factum est, qua in coniugio sexus virilis excellit? [...] Dicit autem Lucas evangelista de Domino, quod *putabatur filius Joseph (Lc 3, 25)*; quia ita putabatur, ut per eius concubitum genitus crederetur. Hanc falsam voluit remove opinionem, non Mariam illius viri negare coniugem, contra angelum testem.

Quamquam et tu ipse etiam „ex desponsionis fide eam nomen coniugis accepisse“ fatearis. Quae fides utique inviolata permansit. Neque enim cum eam vidisset iam virginem sacram divina fecunditate donatam, ipse aliam quasivit uxorem; cum utique nec istam quassisset, si necessariam coniugem non haberet; sed vinculum fidei coniugalis non ideo iudicavit esse solvendum, quia spes commiscendae carnis ablata est.

102. Leo Magnus, (440-461), Ep. fraternitatis, resp. 4⁵³

Nicht jede einem Manne verbundene Frau ist dem Mann auch eine Gattin, wie auch nicht jeder Sohn Erbe des Vaters ist. Ehebündnisse aber zwischen Freigeborenen und Gleichgestellten sind legitim; und dies hat Gott noch viel eher bestimmt, als das Römische Recht zu existieren begonnen hat. Deshalb ist eine Gattin etwas ganz anderes als eine Konkubine - wie auch eine Sklavin ganz verschieden ist von einer freien Frau. Deshalb hat auch der Apostel Paulus, um diesen Unterschied der Personen deutlich zu machen, ein Zeugnis aus dem Buch Genesis gebracht, wo dem Abraham gesagt wird: Wirf die Magd und ihren Sohn hinaus; denn der Sohn der Magd wird nicht mit meinem Sohn Isaak Erbe sein (Gal 4, 38; Gen 21, 10). Wenn also das Ehebündnis von Anfang an so begründet ist, dass es außer der Verbindung der Geschlechter in sich ein Sakrament Christi und der Kirche darstellt, dann besteht kein Zweifel, dass diejenige Frau keine Ehefrau ist, bei der man annehmen muss, dass es keine hochzeitliche Mysterienfeier gegeben hat.

Non omnis mulier iuncta viro uxor est viri, quia nec omnis filius heres est patris. Nuptiarum autem foedera inter ingenuos sunt legitima et inter aequales; multo prius hoc ipsum Domino constituyente (Gen 2, 24) quam initium Romani iuris existeret. Itaque aliud est uxor, aliud concubina: sicut aliud ancilla, aliud libera. Propter quod etiam Apostolus ad manifestandam harum personarum discretionem, testimonium ponit ex Genesi, ubi dicitur Abrahae: *Eiice ancillam et filium eius: non enim heres erit filius ancillae cum filio meo Isaac* (Gal 4, 30; Gen 21, 10). Unde cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut praeter sexuum coniunctionem haberet in se *Christi et Ecclesiae sacramentum* (Eph 5, 32), dubium